
COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 25 DEL 27/07/2017 

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 
2017-2019 

L’anno 2017 addì 27 del mese di  luglio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla vigente normativa,  sono stati  oggi convocati a seduta i componenti  il Consiglio 
Comunale . 

La trattazione dei punti all'ordine del giorno ha inizio alle ore 19:00

All’appello risultano:
LASAGNA ROBERTO
GIAVAZZI MARCO
FRANZINI ELISA
SPINARDI ENNIO
FATTORELLI MARISA
FRIGNANI FEDERICO
SECHI ANGELO
MALAVASI MARCO
LUPPI MATTEO
PASTACCI ALESSANDRO
ALDRIGHI LUCIANO
BERTAZZONI CRISTIAN
MAZZALI ROBERTO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente
Presente

Presenti: 9 
Assenti: 4 

Assiste alla seduta il   SEGRETARIO COMUNALE  MAGALINI RENATO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  LASAGNA ROBERTO in qualità di  SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


LASAGNA ROBERTO – SINDACO (LISTA UNITI  PER CRESCERE SAN BENEDETTO PO - 
LISTA INDIPENDENTE) - 
Qui  si  tratta  di  approvare  una  variazione,  appunto,  per  quanto  riguarda  la  previsione  per 
l’esecuzione dei lavori di riparazione della vasca della piscina comunale danneggiata a seguito 
degli eventi sismici 2012.
Avevamo stimato un importo di  155.000 euro,  riportato nel  piano opere pubbliche...  nel  piano 
triennale, e a seguito della definizione della progettazione esecutiva, com’è successo in altri casi, 
si è visto che l’intervento di spesa è lievitato a 250.000 euro, che naturalmente sarà finanziato 
sempre sul dl 74/2012, cioè fondi che riguardano il terremoto, perché la vasca è stata danneggiata 
in seguito agli eventi sismici del 2012.
Quindi andiamo ad approvare questo aumento di 95.000 euro, circa, che in fase di progettazione 
esecutiva si è reso necessario, perché andando più in dettaglio con il progetto e con una più fine 
valutazione dei danni siamo arrivati a questa cifra qui.
 
Esaurito il dibattito,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
-       che l’attività di  realizzazione dei lavori  pubblici  si  svolge sulla base di  un programma 

triennale  e  di  suoi  aggiornamenti  annuali  che  il  Comune  predispone  ed  approva,  nel 
rispetto  dei  documenti  programmatori,  già  previsti  dalla  normativa  vigente,  e  dalla 
normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;

-       che  il  programma  triennale  costituisce  momento  attuativo  di  identificazione  e 
quantificazione dei bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio 
delle proprie autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri 
soggetti, in conformità ad obiettivi assunti come prioritari;

-       che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 08/05/2017 è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2017 - 2019 e l’elenco annuale per 
il 2017;

 
Considerato che: 

-       nel programma approvato era prevista per l’anno 2017 l’esecuzione dei lavori di 
riparazione della vasca della piscina comunale danneggiata a seguito degli eventi sismici 
del maggio 2012 per un importo stimato di Euro 155.000,00;

-       a seguito della definizione della progettazione esecutiva dell'intervento la spesa 
complessiva dell'intervento è risultata pari ad Euro 250.000,00 la quale sarà finanziata con i 
fondi di cui al D.L. 74/2012;

 
Ritenuto pertanto di apportare la conseguente modifica all'elenco annuale del 2017 del programma 
delle opere pubbliche in precedenza approvato, prevedendo l’esecuzione dei lavori di riparazione 
della vasca della piscina comunale danneggiata a seguito degli eventi sismici del maggio 2012 per 
l'importo definitivo di Euro 250.000,00

 
Visto l’allegato programma dei lavori pubblici per il triennio 2017 - 2019 ed elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2017, appositamente modificato sulla base delle succitate considerazioni;
 
Visti: 

-       l’art. 21 D.Lgs. 50/2016 e smi;
-       i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

-       il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

dal  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della 
presente proposta di deliberazione;
 
            Con voti  favorevoli  n.  9,  contrari  n.  0,  espressi per alzata di  mano su n.  9 Consiglieri 
presenti e n. 9 votanti, astenuti n. 0;
 

D E L I B E R A
 

 
1.      di  approvare le modifiche al  programma dei lavori  pubblici  per il  triennio 2017 – 2019 e 

l’elenco annuale 2017 per le motivazioni espresse nelle premesse, come da schema allegato 
alla presente deliberazione;

2.      di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 
giorni  consecutivi  e  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  sottosezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti”, ai sensi dell'art.23, c.1, 2 del D.Lgs.n.33/2013.

Con separata e successiva votazione con  voti favorevoli n. 9 contrari n. 0 espressi per alzata di 
mano  su  n.  9  consiglieri  presenti  e  n.  9  votanti,  astenuti  n.   0,  la  presente  deliberazione  è 
dichiarata immediatamente eseguibile..

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  
 LASAGNA ROBERTO   MAGALINI RENATO 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


anno 2017

N. Immobile Pubblico Cat. Descrizione intervento Tip. priorità  Costo (Euro)  Finanziamento tipologia

1 Edifici storico culturali: 

Complesso Monastico 

Chiostro Secolari

A05-11-beni culturali Opere di riparazione e miglioramento sismico del 

chiostro dei secolari: Primo Stralcio - ala nord est 

04-Ristrutturazione 1  €        300.000,00  €             300.000,00 Assicurazione - Avanzo di 

amministrazione 2014

A05-11-beni culturali 04-Ristrutturazione 1  €          1.750.000,00 Contributo DL 74/2012

 €             200.000,00 Assicurazione - Avanzo di 

amministrazione 2014

A05-11-beni culturali 04-Ristrutturazione 1  €             240.000,00 Assicurazione - Avanzo di 

amministrazione 2014

 €          2.010.000,00 Contributo DL 74/2012

4 Edifici storico culturali: 

Campanile San Floriano

A05-11-beni culturali Lavori di riparazione e miglioramento sismico 04-Ristrutturazione 1  €        350.000,00  €             350.000,00 Contributo DL 74/2012

5 Impianti sportivi: Piscina 

comunale

A05-12-sport e 

spettacolo

Lavori di riparazione e miglioramento sismico 04-Ristrutturazione 1  €        250.000,00  €             250.000,00 Contributo DL 74/2012

A05-09-altra edilizia 

pubblica

04-Ristrutturazione 1  €               50.000,00 Assicurazione - Avanzo di 

amministrazione 2014

 €             150.000,00 Contributo DL 74/2012

A05-09-altra edilizia 

pubblica

04-Ristrutturazione 1

A01-01-stradali 04-Ristrutturazione 1  €               70.000,00 Diritti di superficie aree

 €               30.000,00 Oneri di urbanizzazione 

compreso abbattimento 

barriere architettoniche

anno 2018

N. Immobile Pubblico Cat. Descrizione intervento Tip. priorità  Costo (Euro) Finanziamento

 €             420.000,00 Mutuo - anno 2018

 €               40.000,00 Oneri di urbanizzazione 

compreso abbattimento 

barriere architettoniche - 

anno 2017

 €             240.000,00 Conto Termico 2.0 - anno 

2018

anno 2019

N. Immobile Pubblico Cat. Descrizione intervento Tip. priorità  Costo (Euro) Finanziamento

1 Impianti Sportivi: 

Tensostruttura polivalente

A05-12-sport e 

spettacolo

Realizzazione di una tenso struttura polivalente 01-Nuova Costruzione 1  €        360.000,00  €             360.000,00 Contributo Regionale a 

fondo perduto

 €             500.000,00 Contributo Regionale a 

fondo perduto €             500.000,00 
Mutuo

PROGRAMMA TRIENNALE 2017 - 2018 - 2019

2 Edifici storico culturali: 

Complesso Monastico 

Chiostro Secolari

Opere di riparazione e miglioramento sismico del 

chiostro dei secolari: Secondo Stralcio - 

completamento

 €     1.950.000,00 

3 Edifici storico culturali: 

Ex infermeria Monastica

Lavori di riparazione e miglioramento sismico  

dell'Ex Infermeria Monastica

 €     2.250.000,00 

6 Edificio demaniale Lavori di riparazione e ripristino edificio demaniale 

di via Ferri n.100

 €        200.000,00 

7 Passaggio Pubblico piazza 

Folengo

Lavori di riparazione del passaggio pubblico piazza 

Folengo

 €        200.000,00  €             200.000,00 Contributo DL 74/2012

8 Strade comunali Lavori di riqualificazione alle strade comunali e di 

abbattimento barriere architettoniche

 €        100.000,00 

1 Impianti sportivi: Campo 

da calcio comunale

A05-12-sport e 

spettacolo

Lavori di riqualificazione del campo da calcio di 

San Benedetto Po

04-Ristrutturazione 1  €        700.000,00 

2 Rete di teleriscaldamento A03-16-produzione e 

distribuzione di energia 

non elettrica

Ampliamento rete di teleriscaldamento a servizio di 

utenze private

07-Completamento 1  €     1.000.000,00 

SAN BENEDETTO PO, LUGLIO 2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

ING. LANFREDI FLORINDO Approvazione 2  Del. CC. n_ del

copia informatica per consultazione



ELENCO ANNUALE 2017

N. Immobile Pubblico Descrizione intervento  Costo (Euro)  Finanziamento tipologia CUP CPV finalità Conformità - 

Urb. (S/N)

Verifica vincoli 

ambientali - (S/N)

priorità

1 Edifici storico culturali: 

Complesso Monastico 

Chiostro Secolari

Opere di riparazione e miglioramento 

sismico del chiostro dei secolari: Secondo 

Stralcio - Primo Stralcio ala nord est

 €       300.000,00  €          300.000,00 Assicurazione - Avanzo di 

amministrazione 2014

D49J16000520006 45453000 CPA Conservazione del 

Patrimonio

S S 1

 €       1.750.000,00 Contributo DL 74/2012

 €          200.000,00 Assicurazione - Avanzo di 

amministrazione 2014

 €          240.000,00 Assicurazione - Avanzo di 

amministrazione 2014

 €       2.010.000,00 Contributo DL 74/2012

4 Edifici storico culturali: 

Campanile San Floriano

Lavori di riparazione e miglioramento 

sismico

 €       350.000,00  €          350.000,00 Contributo DL 74/2012 D41B16000110001 45453000 CPA Conservazione del 

Patrimonio

S S 1

5 Impianti sportivi: Piscina 

comunale

Lavori di riparazione e miglioramento 

sismico

 €       250.000,00  €          250.000,00 Contributo DL 74/2012 D49D16000460001 45453000 CPA Conservazione del 

Patrimonio

S 1

 €            50.000,00 Assicurazione - Avanzo di 

amministrazione 2014

 €          150.000,00 Contributo DL 74/2012

 €            70.000,00 Diritti di superficie aree

 €            30.000,00 Oneri di urbanizzazione 

compreso abbattimento 

barriere architettoniche

2 Edifici storico culturali: 

Complesso Monastico 

Chiostro Secolari

Opere di riparazione e miglioramento 

sismico del chiostro dei secolari: Secondo 

Stralcio - secondo stralcio

 €    1.950.000,00 D49J16000530005 45453000 CPA Conservazione del 

Patrimonio

S S 1

3 Edifici storico culturali: Ex 

infermeria Monastica

Lavori di riparazione e miglioramento 

sismico  dell'Ex Infermeria Monastica

 €    2.250.000,00 D49J15000640001 45453000 CPA Conservazione del 

Patrimonio

S S 1

6 Edificio demaniale Lavori di riparazione e ripristino edificio 

demaniale di via Ferri n.100

 €       200.000,00 D49J16000540005 45453000 CPA Conservazione del 

Patrimonio

S 1

7 Passaggio Pubblico piazza 

Folengo

Lavori di riparazione del passaggio 

pubblico piazza Folengo

 €       200.000,00  €          200.000,00 Contributo DL 74/2012 D41B16000310001 45453000 CPA Conservazione del 

Patrimonio

S 1

8 Strade comunali Opere di riqualificazione alle strade 

comunali e di abbattimento barriere 

architettoniche

 €       100.000,00 D49J16000510004 45454000 CPA Conservazione del 

Patrimonio

S 1

SAN BENEDETTO PO, LUGLIO 2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

ING. LANFREDI FLORINDO Approvazione 2  Del. CC. n_ del

copia informatica per consultazione



Stato 

progettazione

PE 

SF

PP

PP

PP

PE 

PE 

SF

SAN BENEDETTO PO, LUGLIO 2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

ING. LANFREDI FLORINDO Approvazione 2  Del. CC. n_ del

copia informatica per consultazione



CRONOPROGRAMMA REALIZZAZIONE OPERE ANNO 2017

N. Immobile Pubblico Descrizione intervento  Costo (Euro)  Pagamenti anno previsto di pagamento / 

tipologia spesa

1 Edifici storico culturali: 

Complesso Monastico 

Chiostro Secolari

Opere di riparazione e miglioramento 

sismico del chiostro dei secolari: Primo 

Stralcio - ala nord est 

 €           300.000,00  €         300.000,00 2017 - spese tecniche - lavori

 €         200.000,00 2017 - spese tecniche - lavori

 €      1.750.000,00 2018 - spese tecniche - lavori

 €         400.000,00 2017 - spese tecniche 

 €      1.850.000,00 2018 - spese tecniche - lavori

4 Edifici storico culturali: 

Campanile San Floriano

Lavori di riparazione e miglioramento 

sismico

 €           350.000,00  €         350.000,00 2017 - spese tecniche 

5 Impianti sportivi: Piscina 

comunale

Lavori di riparazione e miglioramento 

sismico

 €           250.000,00  €         250.000,00 2017 - spese tecniche

 €         100.000,00 2017 - spese tecniche - lavori

 €         100.000,00 2018 - spese tecniche - lavori

2 Edifici storico culturali: 

Complesso Monastico 

Chiostro Secolari

Opere di riparazione e miglioramento 

sismico del chiostro dei secolari: Secondo 

Stralcio - completamento

 €        1.950.000,00 

3 Edifici storico culturali: 

Ex infermeria Monastica

Lavori di riparazione e miglioramento 

sismico  dell'Ex Infermeria Monastica

 €        2.250.000,00 

6 Edificio demaniale Lavori di riparazione e ripristino edificio 

demaniale di via Ferri n.100

 €           200.000,00  €         200.000,00 2017 - spese tecniche - lavori

7 Passaggio Pubblico piazza 

Folengo

Lavori di riparazione del passaggio pubblico 

piazza Folengo

 €           200.000,00 

8 Strade comunali Opere di riqualificazione alle strade 

comunali e di abbattimento barriere 

architettoniche

 €           100.000,00  €         100.000,00  2017 - spese tecniche - lavori 

SAN BENEDETTO PO, LUGLIO 2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

ING. LANFREDI FLORINDO Approvazione 2  Del. CC. n_ del

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

SETTORE TECNICO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  466/2017 del  SETTORE  TECNICO ad  oggetto:  AGGIORNAMENTO 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 2017-2019 si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

San Benedetto Po li, 21/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(LANFREDI FLORINDO)
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  466/2017 ad  oggetto:  AGGIORNAMENTO  PROGRAMMA  TRIENNALE 

DELLE OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 2017-2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

San Benedetto Po li, 21/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO

(PINOTTI LORETTA)
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 25 del 27/07/2017

Oggetto:  AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 
2017-2019. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line 
di questo Comune a partire dal 19/08/2017 e sino al 03/09/2017 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

San Benedetto Po lì, 19/08/2017 

IL MESSO NOTIFICATORE
(FANGAREGGI MONICA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 25 del 27/07/2017

Oggetto:  AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER GLI  
ANNI 2017-2019. 

Visto l'art. 134 – III comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 la presente deliberazione 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line in data 19/08/2017 é divenuta esecutiva per decorrenza 
dei termini il 30/08/2017

San Benedetto Po li, 31/08/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MAGALINI RENATO)
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Certificato di avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 25 del 27/07/2017

Oggetto:  AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 
2017-2019. 

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 19/08/2017 e sino al 03/09/2017 per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

San Benedetto Po lì, 04/09/2017 

IL MESSO NOTIFICATORE
(FANGAREGGI MONICA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

